**Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií**

**Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích**

**Bc. Eva Malůšková**

**Business plán Dobrovolnického centra
Uherské Hradiště**

**Diplomová práce**

**Vedoucí práce: Ing. Milan Trpišovský, MBA**

**Praha, 2009**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 17. května 2009

Eva Malůšková

### **Poděkování**

Děkuji panu Ing. Milanu Trpišovskému, MBA za vedení mé práce, za velice laskavý přístup a odborné rady.

Děkuji vedoucím pracovníkům Oblastní charity Uherské Hradiště za spolupráci.

Děkuji své rodině za pomoc a podporu.

## **OBSAH**

### **1. ÚVOD**

8

### **2. TEORETICKÁ ČÁST**

11

#### **2.1. DOBROVOLNICTVÍ**

11

2.1.1. Znaky dobrovolnictví

12

2.1.2. Duchovní aspekt dobrovolnictví-křesťanské pojetí charitativní služby

12

2.1.3. Situace dobrovolnictví ve světě

16

2.1.3.1. United Nations Volunteers (UNV)

16

2.1.3.2. Statistika dobrovolnické činnosti ve světě

17

2.1.4. Situace dobrovolnictví v České republice

18

#### **2.2. KDO JE TO DOBROVOLNÍK**

21

2.2.1. Práva a povinnosti dobrovolníka

21

2.2.2. Motivace a podpora dobrovolníka

24

2.2.2.1. Motivace dobrovolníka

24

2.2.2.2. Podpora dobrovolníka

.....
27

2.2.3. Uplatnění dobrovolníků

.....
30

### **3. PRAKTICKÁ ČÁST**

.....
33

#### **3.1. POPIS ORGANIZACE OBLASTNÍ CHARITA UHERSKÉ HRADIŠTĚ**

.....
33

3.1.1. Financování Oblastní charity Uherské Hradiště

.....
34

3.1.2. Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště

.....
34

3.1.2.1. Historie Dobrovolnického centra Uherské Hradiště do roku
2010

.....
34

3.1.2.2. Odůvodnění projektu a jeho bližší charakteristika

.....
40

3.1.2.3. Umístění zařízení

.....
41

3.1.2.4. Zkušenosti organizace

.....
41

3.1.2.5. Analýza prostředí Dobrovolnického centra Uh. Hradiště.

.....
42

3.1.2.5.1. Analýza vnějšího prostředí

.....
42

3.1.2.5.1.1. Analýza PEST

.....
42

3.1.2.5.1.2. Analýza konkurenčního prostředí –
Porterův pětifaktorový model

.....
47

3.1.2.5.2. Analýza vnitřního prostředí

.....
49

3.1.2.5.3. SWOT analýza

.....
51

3.1.2.6. Rozhovor s ředitelem Oblastní charity Uherské Hradiště

.....
53

## **3.2. MANAGEMENT PLAN**

.....

54

3.2.1. Realizátoři projektu

.....
55

3.2.2. Struktura zaměstnanců a personální požadavky

.....
55

3.2.2.1. Management tým

.....
56

3.2.2.2. Realizační tým

.....
56

## **3.3. MARKETING PLAN**

.....

58

3.3.1. Marketingová analýza

.....
58

3.3.2. Konkurenční prostředí

.....
66

## **3.4. OPERATING PLAN**

.....

73

3.4.1. Technické zabezpečení

.....
73

3.4.2. Jednotlivé fáze projektu

.....
74

3.4.2.1. Konceptuální fáze

.....
74

3.4.2.2. Realizační fáze

.....
74

3.4.2.3. Závěrečná fáze

.....
77

3.4.3. Popis aktivit projektu

.....
77

### **3.5. FINANCIAL PLAN**

.....
94

### **3.6. LEGAL PLAN**

.....
96

## **4. ZÁVĚR**

.....
97

## **SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ**

.....
98

**SEZNAM PŘÍLOH.....100**

## **ABSTRAKT**

Cílem mé diplomové práce je navržení business plánu pro Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště na rok 2010. Centrum bylo na Oblastní charitě Uherské Hradiště založeno již v roce 2006, ale v současné podobě vykazuje minimální činnost. Navržený business plán předkládá řešení vedoucí ke zlepšení současného stavu a v průběhu roku 2010 bude realizován v praxi. Centrum projde celkovou přeměnou, budou naplánovány nové aktivity pro zkvalitnění služby, bude navázána nová spolupráce s organizacemi přijímajícími dobrovolníky a bude obnovena činnost se stávajícími partnery, centrum bude rozšířeno po personální stránce, dojde ke zvýšení počtu dobrovolníků a k zefektivnění práce s těmito dobrovolníky,lepší se medializace centra a bude dán finanční plán na jeden rok, který bude pro pracovníky závazný.

V teoretické části jsem se zaměřila na pojmy dobrovolnictví a dobrovolník. Popisuji hlavní znaky dobrovolnictví, duchovní aspekt dobrovolnictví a nahlížím na situaci u nás i v zahraničí. V další kapitole seznamuji čtenáře s právy a povinnostmi dobrovolníka, druhy motivace a podporou dobrovolníků a nakonec s možnostmi uplatnění dobrovolníků v praxi. V praktické části předkládám business plán zasazený do prostředí konkrétní organizace se všemi jeho sounáležitostmi. Popisuji vlastní organizaci Oblastní charitu Uherské Hradiště a navrhuji management plan, marketing plan, operating plan, financial plan a legal plan.

### **KLÍČOVÁ SLOVA:**

Dobrovolnictví, dobrovolník, dobrovolnické centrum, Oblastní charita Uherské Hradiště, business plán.

## **ABSTRACT**

The aim of this diploma work is to design a business plan for The Volunteer Centre Uherské Hradiště for the year 2010. The centre was established as a part of The Regional Charity Organisation Uherské Hradiště in 2006 but currently shows hardly ever activity. The proposed business plan offers methods of current situation improvement and will be realized during the year 2010.

The centre will undergo a general change, some new quality improvement action of the service will be planned, a new cooperation with the volunteer recruiting organisations will be established, the activities with the contemporary partners will be restored, the staff will be reinforced, the number of volunteers will be increased and the work with them will be organized more efficiently, the centre medialization will be improved and also an obligatory financial plan will be set up.

The theoretical part deals with the concepts of volunteer and voluntary work. It describes the main signs of voluntary work, its spiritual aspect and it concerns the situation in the Czech Republic and also abroad. The next chapter concerns the rights and duties of the volunteers, kinds of their motives and their support and the possibilities of their assertion. The practical part suggests a business plan setted in the concrete organisation environment with all its proprieties. It describes The Regional Charity Organisation Uherské Hradiště and introduces a management plan, a marketing plan, an operating plan, a financial plan and a legal plan.

### **KEY WORDS:**

Voluntary work, volunteer, voluntary services, The Regional Charity Organisation Uherské Hradiště, business plan.

## 1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je navržení business plánu pro Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště na rok 2010. Navržený business plán předloží řešení vedoucí ke zlepšení současného stavu, neboť v nynější podobě vykazuje toto zařízení minimální činnost. V diplomové práci bude provedena analýza vnitřního i vnějšího prostředí centra a bude zaznamenán rozhovor s ředitelem organizace. Business plán budu při zpracování konzultovat s vedením Oblastní charity Uherské Hradiště. V průběhu roku 2010 bude business plán realizován v praxi.

Oblastní charita Uherské Hradiště založila v lednu roku 2006 Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště, pod jehož záštitou fungují dobrovolníci ve vlastní organizaci, ale jsou rekrutováni i do dalších organizací neziskového, příspěvkového, ale i ziskového charakteru, většinou na území města Uherské Hradiště. Dobrovolníci působili na Oblastní charitě Uherské Hradiště od počátku jejího vzniku, ale samostatné centrum, které by mělo v náplni své činnosti pouze dobrovolnickou činnost, vzniklo až s finanční dotací ze Společného operačního programu (SROP), který toto centrum financoval přes dva roky – od roku ledna roku 2006 do února roku 2008. Projekt Dobrovolnického centra Uherské Hradiště byl cíleně vypracován pro dotační titul SROP,

[…]

běžná propagace a inzerce (letáky, plakáty) čtvrtletí 4 2 000 8 000,00
výroba propagačních předmětů - trička, propisky, tisk fotografií rok 1 20 000 20 000,00
Odměny pro dobrovolníky osoba 53 300 15 900,00
pojištění dobrovolníků osoba 53 350 18 550,00
víkendová akce - ubytování, stravování osoba 23 300 6 900,00
Výstava na téma dobrovolnictví akce 1 20 000 20 000,00
<b>Celkové náklady projektu</b> <b>768 810,00</b>

### 3.6. LEGAL PLAN

Oblastní charita Uherské Hradiště je samostatná církevní právnická osoba zřízená Arcidiecézní charitou Olomouc podle §6 zák. č. 308/1991 Sb. a §20 odst. 3 zák. č. 3/2002 Sb. Je účelovým zařízením římskokatolické církve, řízená Arcidiecézní charitou Olomouc, která je součástí Sdružení České katolické charity. Oblastní charita Uherské Hradiště je registrovaná na Ministerstvu kultury České republiky.

Nejdůležitějším zákonem, který se dobrovolnictví dotýká je Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě. Mezi další důležité legislativní faktory vztahujícími se k Dobrovolnickému centru Uherské Hradiště jsou: Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, Zákoník práce č. 65/1965 Sb. a Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Tento výčet samozřejmě není vyčerpávající.

Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště dále ctí Všeobecnou deklaraci o dobrovolnictví schválenou mezinárodní správní radou IAVE - Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí - na 16. světové konferenci dobrovolníků, konané v Amsterdamu, v Nizozemí, v lednu 2001, v Mezinárodním roce dobrovolníků.

Na fungování Dobrovolnického centra mají samozřejmě vliv politické a ekonomické faktory, sociální politika České republiky a přerozdělování dotací ze státu a EU.

Mezi interní legislativu patří Písemná smlouva dle občanského zákoníku - v současné době se nejčastěji užívá takzvaná smlouva příkazní dle § 724 a následující občanského zákoníku. Dobrovolníka pro účely smlouvy podle tohoto vzoru můžeme definovat jako osobu, která vykonává činnost na základě příkazů a ve prospěch druhé osoby či organizace bez nároků na odměnu. Druhým typem je takzvaná nepojmenovaná smlouva dle § 51 občanského zákoníku. Dalším předpisem je Kodex dobrovolníka, který je souhrnem jeho povinností a práv a Mlčenlivost, která se vztahuje ke slibu mlčení o skutečnostech, které se dobrovolník dozví během výkonu své dobrovolnické činnosti.

Z legislativního hlediska zabezpečuje organizace sebe i dobrovolníka proti škodě, kterou svou dobrovolnou činností může způsobit. Dobrovolníci jsou pojištěni proti škodě, kterou způsobí třetí straně. Pojištění je sjednáno u Hasičské vzájemné pojišťovny.

## 4. ZÁVĚR

O business plánu jsem poprvé slyšela na přednášce pana ing. Milana Trpišovského, MBA. Velmi mě tato problematika zaujala, a začala jsem se dalším samostudiem business plánům věnovat více. Na Oblastní charitě Uherské Hradiště, kde jsem zpracovávala projektové dokumentace k žádostem o grant, jsem si zkusila zpracovat business plán v praxi. Líbí se mi, že business plán rozebírá projekt ve všech jeho sférách. V roce 2005 jsem zpracovala žádost o grant pro nově vznikající Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště. Žádost byla úspěšná, a centrum získalo stoprocentní krytí všech nákladů na dva roky. V centru jsem následně po tyto dva roky vykonávala funkci koordinátora projektu. Jak jsem již psala, v nynější době Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště není efektivním zařízením.

Cílem diplomové práce bylo navržení business plánu pro toto centrum na rok 2010. V rámci práce jsem provedla analýzu vnějšího i vnitřního prostředí centra. Uskutečnila jsem rozhovor s ředitelem organizace. Navržený business plán představil nový projekt stávajícího Dobrovolnického centra Uherské Hradiště a předložil řešení vedoucí ke zlepšení současného stavu. Ze zpracovaného business plánu vyplývá, že toto centrum projde celkovou přeměnou. Pro tuto změnu byly naplánovány nové aktivity pro zkvalitnění služby - navázání nové spolupráce s organizacemi přijímajícími dobrovolníky a obnovení činnosti se stávajícími partnery, rozšíření centra po personální stránce o jednoho pracovníka s kvalifikací, zlepšení medializace centra, zvýšení počtu dobrovolníků ze stávajících 6 na 53 aktivních dobrovolníků a zefektivnění práce s těmito dobrovolníky (školení, supervize, motivace, podpora), aj. Byl také zpracován finanční plán na jeden rok.

Při zpracovávání business plánu jsem byla v kontaktu s ředitelem a vedoucím pracovníkem ekonomického oddělení Oblastní charity Uherské Hradiště, dále jsem plán konzultovala s bývalou i současnou vedoucí Dobrovolnického centra Uherské Hradiště. Navržený business plán proto vychází z reálných skutečností. Řediteli Oblastní charity Uherské Hradiště se plán líbí, považuje ho za reálný a přínosný, a proto bude tento plán v průběhu roku 2010 realizován v praxi.

Osobně jsem fenoménem dobrovolnictví nadšená. Je mně líto, že je Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště po docela úspěšném startu v krizi, a je mým osobním cílem, aby mnou předložený business plán pomohl tomuto centru stát se efektivním a produktivním zařízením Oblastní charity Uherské Hradiště.
