Fakulta humanitních studií UK
Institut magisterských studií
Husníkova 2075
158 00 Praha 13

## Hodnocení diplomové práce

EVA MALUŠKOVÁ, *Business plán dobrovolnického centra Uherské Hradiště*. Diplomová práce. Praha: Fakulta humanitních studií UK, 2009. 100 stran [Bibliografie s. 98-99; Přílohy s. 101-112].

Vedoucí práce: Ing. Milan Trpišovský, MBA

### Vyjádření oponenta:

Předložená diplomová práce Bc. Evy Maluškové se věnuje tématice související s rozvojem dobrovolnictví v Uherském Hradišti. Konkrétní cíl si definuje jako „navržení business plánu pro Dobrovolnické centrum Uherské Hradiště na rok 2010“ (s. 8). Tímto plánem usiluje o nastínění možného řešení krizové situace výše zmiňovaného centra tamní Charity s perspektivou rozvoje. Obsah a název práce společně dobře korespondují; za úvahu by snad stálo pouze doplnění názvu i o organizaci, se kterou je centrum spojeno, tedy Oblastní Charita Uh. Hradiště. Taktéž cíl práce je v souladu s obsahem a názvem práce. Domnívám se, že autorka svůj cíl v představené práci naplnila.

Svou práci autorka rozděluje na teoretickou a praktickou část; v rámci teoretické části popisuje fenomén dobrovolnictví se zaměřením na oblast duchovní roviny pomáhání a dále charakterizuje osobu dobrovolníka, jeho práva, povinnosti, možnosti uplatnění a motivaci; v rámci praktické části se věnuje popisu samotné organizace Oblastní Charity Uh. Hradiště, analýze situace dobrovolnictví v oblasti a dále zpracovává zmiňovaný business plán, který strukturuje do rovin managementu, marketingu, operacionalizace, ekonomie a právního prostředí. Její dělení je přehledné, jasné a logické.

Dobrovolnictví u nás postupně od počátku devadesátých let získává nový status a důstojnost, opět se stává jednou z důležitých občanských činností, proto je myslím možné považovat autorčinu snahu a výběr tematiky za velmi aktuální a příhodnou. V kontextu situace daného města a Dobrovolnického centra tamní Charity by mohla být tato práce také velmi přínosnou, což konečně vnímá i ředitel této organizace, s nímž autorka uskutečnila rozhovor (srov. s. 53).

Po jazykové stránce je text práce na velmi dobré úrovni, jazyk je srozumitelný, v textu se nevyskytují žádné vážné gramatické nebo stylistické chyby. Ani po formální stránce se v práci žádné závažnější chyby nevyskytují. Autorka odkazuje správně na uvedenou literaturu a prameny.

Po obsahové stránce upozorňuji na následující momenty: v kapitole 2.1.2 představuje autorka letmý historický kontext křesťanského pojetí charitativní služby jako poměrně radikálně odlišné od pojetí antického světa; zde bych jenom upozornil už na velmi silné důrazy na milosrdenství např. ve starověkém Egyptě a starozákonním Izraeli, z něhož koneckonců Ježíš vychází, i když se odvrací od čistě „zákonického“ pojetí; na s. 15 autorka představuje hebrejské rozlišení tří typů lásky (agape, eros, caritas): dva pojmy, které uvádí vychází z řečtiny (eros, agape), pojem „caritas“ je pak latinskou verzí pojmu „agape“; hebrejská terminologie je odlišná (využívá např. pojmu „chesed“ (láska jako spravedlnost) nebo „rahamim“ (téměř mateřská láska). Jinak je její teologické uchopení této otázky velmi korektní. Ve vztahu k současnému umístění kanceláře Dobrovolnického centra v Uh. Hradišti

(s. 41) upozorňuji na jinou kontaktní adresu, ne již Velehradská 247, ale Moravní nábřeží 81; u SWOT analýzy (s. 52-53) není úplně jasné zda vychází ze zkoumání autorky anebo pracovníků Charity; jako poslední moment zmiňuji, že u „Legal plan“ je ve vztahu k pojištění dobrovolníků požadováno Zákonem o dobrovolnictví také pojištění dobrovolníků proti úrazu nebo škodě způsobené i jim samotným, nejen „třetí osobě“, což autorka nezohlednila.

Celou práci hodnotím velmi pozitivně jako doklad autorčiny schopnosti zpracovat samostatně v diplomové práci zvolenou tematiku a dále doklad jejích vlastních zkušeností v této oblasti, a v zásadě realistického uvažování o možnostech chodu dobrovolnického centra.

Mé otázky pro diskusi by směřovaly k následujícímu:

- 1) Dobrovolníci daného centra budou pocházet z různých cílových skupin a budou se také věnovat různým cílovým skupinám; jak konkrétně by za těchto okolností zajistila autorka jejich supervizi (při zvážení 53 dobrovolníků)?
- 2) Kde se v práci s dobrovolníky zohlední právě onen velmi důležitý důraz na duchovní hodnoty a celkové poslání Charity jako křesťanské organizace?

Po přihlédnutí ke všem podstatným okolnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

ThLic. Michal Umlauf

V Olomouci dne 2. 6. 2009